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Abstrakt

Název: Vliv ruptury a plastiky předního zkříženého vazu na posturální aktivitu jedince

Cíl: Cílem mé diplomové práce je zjištění, zda má ruptura, následná plastika

předního zkříženého vazu vliv na posturální aktivitu jedince, a to i po delším

časovém období (alespoň rok) od prodělané operace.

Metody: Tato diplomová práce je zpracována formou analyticko – srovnávací studie,

kdy se jednalo o měření dvou skupin probandů – zdravých a po operaci

předního zkříženého vazu. Bylo testováno posturální chování jedinců

po vychýlení impaktem pomocí kyvadla při prostém stoji s a bez zrakové

kontroly a při stoji na jedné dolní končetině.

Výsledky: Výsledky měření naznačují, že pokud je osoba po ruptuře a plastice předního

zkříženého vazu vychýlena zevním podnětem (impaktem) ve stoji na obou

dolních končetinách, spíše se více při vyrovnávací reakci spolehne na

neoperovanou končetinu, avšak stranový rozdíl nebude nikterak výrazný. Toto

se příliš nezmění ani v případě, že je vyloučena zraková kontrola. Ve stoji na

jedné dolní končetině bude mít operovaný jedinec po impaktu větší problém

s opětovným ustálením pozice (časový úsek do ustálení bude delší), než u

zdravého jedince. Tento fakt se projeví i na neoperované končetině. Rozkmit

předozadní souřadnice centra tlaku se však nebude v těchto případech výrazně

lišit od rozkmitů zdravých osob.

Klí čová slova: kolenní kloub – plastika LCA – posturální stabilizace – stabilometrie
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Abstract

Name: Influence of a rupture and reconstruction of an anterior cruciate ligament on the

postural activity of an individual

Aim: The aim of my thesis is to find out whether a rupture and the following rupture

recinstruction of an anterior cruciate ligament has an influence on the postural

activity of an individual namely after a longer period ( at least one year) from

the undergone operation.

Methods: The thesis has been worked out by a form of an analytical comparative study

where it deals with measuring of two groups of probands – healthy and those

after anterior cruciate ligament operation. The postural behaviour of

individuals was tested after deflection by impact of a pendulum at a free

standing position with and without visual control and also when standing on

one leg.

Results: The results of the measuring denote that when a person after anterior cruciate

ligament rupture and following rupture recinstruction is deflected by an

external impact while standing on both legs he/she will rather rely on the leg

without surgery but the side difference will not be very distinctive. This fact

will not change much even without visual control. While standing on one leg

though the individual after surgery will have a more serious problem to

stabilize his/her position (the period of time to stabilize will be longer) than the

healthy individual. This fact will become evident even on the leg without

surgery. But the amplitude of anteroposterior coordinate of the centre of

pressure will not be distinctively different from the amplitude of the healthy

people.

Key words: knee-joint – LCA reconstruction – postural stabilization – stabilometry
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1 ÚVOD

Předmětem mé diplomové práce je zkoumat důsledky operační náhrady předního

zkříženého vazu na posturální aktivitu jedince, a to po uplynutí alespoň jednoho roku od

operace.

Důvodem výběru tohoto tématu byla skutečnost, že přetržení předního zkříženého

vazu patří dnes k jednomu z nejčastějších úrazových stavů vzniklých na kolenním kloubu.

Poškozený přední zkřížený vaz se může řešit konzervativní terapií spočívající převážně

v posílení kolenní muskulatury, častěji se však řeší operačně, kdy je vaz nahrazen štěpem

z ligamentum patellae či že šlachy musculus semimembranosus.

Pooperační péče a rehabilitace je poměrně zdlouhavá. Pooperační stav se projevuje

velkou bolestivostí limitující pacientovu celkovou pohyblivost. Přesto pacient musí

postupně obnovit rozsahy pohybů kolenního kloubu a znovu posílit ochablé svalstvo.

Ze začátku chodí nejprve o podpažních berlích, později o francouzských s odlehčením

operovaného kolene. Po odložení těchto pomůcek pacient nosí různé druhy ortéz. Ortézu

pak často používá doživotně při náročnějších sportovních aktivitách. K omezení

normálního pohybového stereotypu také často přispívá femoropatellární bolest. Pacienti

také uvádějí podvědomý psychický strach o postiženou končetinu. Nejvýraznějším

dopadem na celkový organismus je však pravděpodobně fakt, že při samotné operaci je

odstraněn zbytek přetrženého ligamenta a s ním i množství proprioceptorů tomuto vazu

náležejících. Tyto receptory jsou zodpovědné za přenos informací např. o nastavení

kloubu, typu a rychlosti pohybu do centrální nerovové soustavy. Bez těchto informací

chybí zpětná vazba organismu.

Z výše uvedených důvodů patrně dochází ke změnám pohybových programů

uložených v centrální nervové soustavě, změnám fungování a zapojování celotělové

muskulatury a změnám posturální stabilizace jedince.

Tato diplomová práce má za úkol zodpovědět otázku, zda se defekt předního

zkříženého vazu projeví právě na schopnosti posturální stabilizace, a přispět tak to diskuze

na toto téma. Je rozdělena na část teoretickou vytvářející rešerši o dané problematice

a na část praktickou, kdy byla provedena a vyhodnocena měření definovaných stojů

na stabilometrických plošinách po impaktu kyvadlem.
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2 ANATOMIE KOLENNÍHO KLOUBU

Kolenní kloub je nejsložitějším a jedním z nejvíce zatěžovaných kloubů lidského těla

(Kolář, 2009). Je to kloub složený, protože se v něm stýkají tři kosti, a to kost stehenní

(femur), kost bércová (tibie) a sezamská kost čéška (patella). Mezi styčné plochy femuru

a tibie jsou vloženy menisky (Čihák, 2001). Z těchto komponentů se skládají tři kloubní

spojení – femorotibiální kloub mediální tvořený mediálním kondylem femuru, mediální

plochou tibie a vnitřním meniskem, femorotibiální kloub laterální tvořený laterálním

kondylem femuru, laterální plochou tibie a zevním meniskem a kloub patellofemorální,

kde se stýkají přední plocha femuru a zadní plocha čéšky (Chaloupka, 2001).

Kondyly femuru fungují jako kloubní hlavice, kondyly tibie pracují jako jamky, i když

jejich styčné plochy jsou téměř ploché. Kontakt mezi femurem a tibií je téměř celý

v horizontální rovině. Při stoji tibie od kloubu směřuje svisle dolů, zatímco femur se lehce

odklání. Patella artikuluje svojí zadní stranou s patellární plochou stehenní kosti (Čihák,

2001).

Styčná plocha mezi femurem a tibií však není zcela kongruentní. Tuto nerovnost

vyrovnávají mediální a laterální meniskus (Dylevský, 2001). Mediální meniskus je méně

pohyblivý než laterální. Je to dáno jeho stavbou, kdy jsou oba dva rohy od sebe poměrně

vzdáleny, a sám meniskus je fixován k bércové kosti na třech místech. Mediální část

tohoto menisku je připevněna ke kloubnímu pouzdru a postrannímu laterálnímu vazu

(Bartoníček, 1986).

Laterální meniskus má oproti tomu oba své cípy blízko u sebe a je fixován k tibii

pouze na jednom místě. Není propojen s kloubním pouzdrem ani s vazy (Bartoníček,

1986).

Kromě těchto kloubních komponent je důležité kloubní pouzdro, jež se na tibii

a patelle upíná blízko kloubních ploch, na femuru poněkud dále. Pouzdro vynechává

kondyly stehenní kosti, kam se upínají postranní kolenní vazy (Čihák, 2001). Vpředu

vybíhá kloubní pouzdro nad patellu a vytváří zde recessus suprapatellaris, nad nímž se

nachází tíhový váček bursa suprapatellaris subtendinea, zatímco vzadu končí recessem

subpopliteem. Další významné tíhové váčky nalézáme v oblasti patelly, a to mezi kůží

a fascií a fascií a šlachou čtyřhlavého stehenního svalu, pod šlachou ta pod čéškou
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a šlachou tohoto svalu. Tyto váčky mezi sebou komunikují a tvoří zásobárnu synoviální

tekutiny kolenního kloubu (Kopencová, 2010).

Pro lepší stabilitu kolenního kloubu je zde přítomen zesilující vazivový aparát. Mezi

nejdůležitější vazy patří mediální a laterální postranní vaz. Mediální jde od vnitřního

kondylu femuru na tibii, laterální od zevního kondylu femuru na hlavici lýtkové kosti.

Tyto vazy zajišťují stabilitu kolena při extenzi kloubu a při pohybu do částečné flexe

(Čihák, 2011).

Dalšími důležitými vazy pro stabilizaci kolene jsou zkřížené vazy uložené přímo

v kloubní dutině ve fossa intercondylaris. Tyto vazy jsou tvořeny sítí nonparelelních


[…]


jíž tato skutečnost neměla mít vliv. Postup a podmínky měření (viz výše) byly taktéž

u každého probanda co nejvíce totožné. Totéž platí i v případě získávání údajů

pro rozkmit souřadnice centra tlaku Ax, kdy je postup vždy co nejvíce shodný, rozdíly

v rozkmitu lze tedy hledat v rámci individuálních rozdílů mezi jednotlivými probandy.

Naměřené hodnoty jsou však omezeny malým počtem zkoumaných osob, které jsou

navíc pouze v určité věkové kategorii a s převahou ženského pohlaví. Výsledky práce by

proto bylo dobré případně více rozpracovat na větší skupině probandů. Dále by bylo

pravděpodobně lepší testy rozdělit, jelikož se během měření objevoval návyk na postup

měření a údaje tím pádem mohly být touto skutečností zkresleny.

Pokud by i tak byly tato výsledky platné, neměl by vyvstat dojem, že je lepší po

ruptuře plastiku předního zkříženého vazu nepodstoupit. Jak již bylo popsáno v kapitole

,,Způsoby terapie po ruptuře předního zkříženého vazu“, může dle Smékala (2006)

při konzervativním přístupu docházet k chronické instabilitě, oslabení souhry svalových

skupin a rozvinutí posttraumatické osteoporózy. Je zde také podezření, že bez plastiky

dochází v 75 % případů k novému poranění nitrokloubních struktur (Surgical Clinic,

2012). Celkově se operační přístup doporučuje mladým a aktivním pacientům, jelikož

lidé po operaci dosahují vyšší fyzické aktivity (70,7 % versus 49,7 %) (Farshad, Gerber,

2011).

Do budoucna se jeví jako optimální řešení, které bude předcházet problémům

vyvstalým po operaci, když se z kloubní štěrbiny nebude zbytek přetrženého ligamenta

vyjímat, nýbrž se bude obtáčet okolo nově napnutého štěpu. Tím by se dalo předejít ztrátě

proprioceptorů příslušejících k přednímu zkříženému vazu. Tento postup je však zatím ve

stádiu testování (Dhillon, Bali, Prakhabar, 2011).
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15 ZÁVĚR

Tato diplomová práce navazovala na výsledky mnoha jiných výzkumů a v rámci

hypotéz se snažila přinést nové náhledy do diskuze k tématu posturální aktivity po plastice

předního zkříženého vazu.

V rámci výzkumu se snažila objasnit, zda má prodělaná ruptura a následná plastika

předního zkříženého vazu vliv na posturální stabilizaci, a to i rok a více po této operaci.

Vyhodnocená měření naznačují, že pacienti s tímto problémem v krizových situacích,

kdy jsou vyvíjeny nároky na dynamickou posturální stabilizaci ve stoji na obou dolních

končetinách, využijí ve většině případů spíše neoperovanou dolní končetinu, avšak

s nikterak vysokým stranovým rozdílem. Dále ukazují, že osoby s náhradou LCA

potřebují delší časy ve stoji na operované i na neoperované končetině k tomu, aby se opět

vrátili do původní rovnovážné polohy, čímž se potvrdily domněnky, že prodělaná operace

tohoto ligamenta má vliv na dynamickou posturální stabilizaci i po delším časovém úseku

od chirurgického zákroku a má vliv i na neoperovanou dolní končetinu (takže ji není

vhodné používat v rámci studie jako kontrolní). V těchto případech však nedochází

k výrazně většímu rozkmitu předozadní souřadnice centra tlaku, než je tomu u jedinců

s vlastními předními zkříženými vazy.

Na základě této studie by se tedy dalo doporučit pro diagnostiku obtíží po plastice

předního zkříženého vazu užívat takové metody, které měří čas do opětovného ustálení

předem definované polohy po úkonu vyvíjejícím požadavky na dynamickou posturální

stabilizaci jedince.

Jelikož však je má diplomová práce omezena počtem probandů, pohlavím osob,

které byly zkoumány po plastice LCA (vše ženy), určitým – relativně mladým – věkem

testovaných lidí a zkreslením vyvolaným fenoménem učení (probandi si postupně

pravděpodobně vytvořili návyk na test a impakt očekávali), bylo by pro vytvoření

obecněji platných závěrů nutné doplnit výsledky tohoto výzkumu o další měření s větší

skupinou probandů s odlišnější charakteristikou.
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Příloha 2 – Informovaný souhlas

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s žádostí o spolupráci na výzkumném projektu k mé diplomové

práci. Jsem studentkou fyzioterapie v rámci navazujícího magisterského studia na Fakultě

tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Mým úkolem je porovnat schopnost

,,zastabilizování“ stoje u zdravých jedinců a u probandů alespoň rok po rekonstrukci předního

zkříženého vazu.

Účast na projektu trvá cca půl hodiny, měření se provádí pouze jednorázově. K měření

bude použita speciální stabilometrická plošina a kyvadlo. Úkolem bude se po doteku tímto

kyvadlem nechat co nejméně vychýlit z původního postavení. Toto měření se bude provádět

ve stoji na obou dolních končetinách s otevřenýma a zavázanýma očima a ve stoji nejprve

na jedné a poté na druhé dolní končetině. Všechny použité metody jsou neinvazivní

a bezbolestné, nepříjemný může být jen pocit překvapení po prvním vychýlení kyvadlem.

Způsob testování nepřináší žádná větší rizika, úkony jsou relativně jednoduché.

Pokud se se mnou rozhodneme spolupracovat, dostanete malou odměnu v podobě

čokolády či piva.

Získané osobní údaje a naměřená data budou použita pouze anonymně a jen pro účely

výzkumu.

Svým podpisem stvrzujete, že jste byl informován o postupech měření a souhlasíte

s účastí na projektu.

Děkuji Jitka Mináriková
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