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Vliv ruptury a plastiky předního zkříženého vazu na posturální aktivitu jedince.
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6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 1.5.2013

Oceňuji zvolené téma, které je velmi žádané. Obdobná témata již byla řešena nejen na

akademické půdě FTVS. Do jaké míry se výsledky vaší práce rozchází nebo ztotožňují s

výsledky již publikovaných prací?

Máte nějaké odůvodnění, proč výzkumnou skupinu tvořili pouze 3 probandi oproti 20

probandům skupiny kontrolní?

V metodice uvádíte, že náraz impaktem do úrovně pod hýždě proband očekával a měl

instrukci se snažit nevychýlit.Otázka zní, do jaké míry se na výsledcích tohoto výzkumu

odráží posturální atituda a tzv. dopředné předvídání pohybu?

Jaká byla pauza mezi každým měřením?

Strana 61 a 66 obsahuje dvě tabulky - odlišné... se stejným číslem. ?

V tabulkách 6,7 a 7 (str66) jsou uvedeny procentuální porovnání mezi kontrolní skupinou

a probandem 1,2 a 3. Kontrolní skupina je předpokládám % vyjádřena jako celá skupina

(18 probandů) oproti jednomu probandu s plastikou LCA. Je vůbec možné tyto dva údaje

porovnávat ve smyslu obsahové validity? Jaký je význam uvedených procent, pokud v

jedné skupině je v procentech vyjádřeno 18 probandů a v druhé pouze jeden?

Na základě diskuse není výsledek práce jednoznačný. Můžete z práce vytvořit ucelený závěr?

dle obhajoby, velmi dobře
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